
                                                                                                                                98103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1794
Potenziamento attività di prevenzione e promozione della salute afferenti alla Sezione Promozione della 
Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro. Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per 
l’istituzione di incarichi di responsabilità equiparati ad Elevata Qualificazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per tutti, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze e Affari Generali, relativamente all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	 di istituire n. 3 nuovi capitoli di spesa di bilancio, come indicato nella parte relativa alla copertura finanziaria 
contenuta nel documento istruttorio;

 2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, 
del D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate generatesi negli esercizi precedenti 
sul capitolo di spesa del bilancio regionale U0711050, collegato al capitolo di entrata E2055796, come 
specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria contenuta nel documento istruttorio, al fine di 
incrementare la parte variabile del salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione;

 3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria contenuta nel documento istruttorio;

 4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto dei 



98104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

 5.	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., quale parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio 
e Ragioneria alla tesoreria regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

 6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento;

 7.	 di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, a cura della Sezione proponente, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile 
del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 
2022;

 8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

 9.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                98105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. per l’istituzione di incarichi di 

VISTA la D.G.R. n. 1219 del 22 luglio 2021, avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale 
dell’amministrazione regionale − Linee di indirizzo”.

Digitale 2022−2024.

VISTA la DGR n. 1161 del 7/08/2024 di approvazione delle “Nuove Linee Guida per la 
predisposizione delle proposte di deliberazione della Giunta regionale”.

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

VISTA la D.G.R. 22 aprile 2024, n. 526 recante “Approvazione del Programma triennale di 
2025”. 

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.42/2009”

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, 

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione
–

la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024, “Bilancio di previsione della
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 27 ottobre 2025, “Rendiconto Generale della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024”.

27 ottobre 2025, “Assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”.

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

Finanziario Gestionale. Approvazione.”.



98106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale» che attraverso l’approccio multidisciplinare e olistico (“Planetary Health”), riserva 

dell’accoglienza, dell’ascolto e della comunicazione, promuovendo l’alfabetizzazione sanitaria, 
di ambienti, contesti e stili di vita e l’adesione a programmi di 

–

L’art. 32 Cost

L’art. 117 Cost



                                                                                                                                98107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

sistema sanitario italiano, in quanto garantiscono a tutti i cittadini l’accesso gratuito a 

Il Decreto del Ministero della Salute 23 dicembre 2008 avente oggetto “Progetti attuativi 

e alle province autonome di Trento e Bolzano. Anno 2008.” stabilisce che “[…

rispetto delle autonomie regionali e delle diversità territoriali […]”.

sanitario regionale» con la quale, tra l’altro, sono state delineate competenze e modalità 

e piani attuativi locali nonché definita l’organizzazione fondamentale e le relative 

Il Regolamento Regionale n.13/2009 con il quale è stata definita l’organizzazione dei 

L’art. 27 del D.Lgs. n.101/2020 ha introdotto l’attività di sorveglianza sanitaria 



98108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

strutture ambientali prevedendo l’interoperabilità tra flussi sanitari e ambientali, 

L’art. 27 del decreto

del SNPS con l’obiettivo di integrare ambiente e salute, rafforzare la prevenzione 

L’art. 133 della Legge regionale n.42/2024 con il quale è stato istituito il Sistema 

L’art. 134 della Legge regionale n.42/2024 con il quale è

nell’

In termini programmatori nell’ambito della prevenzione e della promozione della salute, 

▪

▪ assicura l’approccio “One Health” alle politiche di prevenzione ossia un 

salute dell’ambiente sono strettamente interconnesse;
▪ favorisce l’approccio intersettoriale, promuovendo il principio di "Salute in tutte 

▪

prevenzione del fumo, promozione dell’attività fisica, alimentazione sana).
Nell’ambito delle articolazioni del Dipartimento Promozione della Salute e del 

materia di prevenzione e di promozione della salute assicurando, tra l’altro, la 



                                                                                                                                98109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

governance dei progetti, il governo dei sistemi informativi dell’ambito di prevenzione e 

impone all’Amministrazione di dotarsi strategicamente di figure professionali 
specializzate, capaci di potenziare l’azione tecnico

L’aggiornamento al quadro normativo europeo, nazionale e regionale in materia di 

dell’attività fisica, di prevenzione e gestione delle malattie infettive, di prevenzione 

prevenzione e contrasto all’antibiotico

Le necessità innanzi rappresentate risultano strategiche sia per l’assolvimento delle 

raggiungimento degli obiettivi ivi previsti nonché per l’utilizzo delle risorse finanziarie 

l’istituzione ed il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi degli articoli 



98110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

−

−
e Programmi Nazionali […];

−

−

−
medico legale nell’ambito della disabilità; pareri medico

−
richiamate in premessa nonché l’attuazione degli indirizzi nazionali e regionali in materia di 
prevenzione e di promozione della salute assicurando, tra l’altro, il 

informativi dell’ambito di prevenzione e promozione della salute, il coordinamento di gruppi 

−

−



                                                                                                                                98111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

pubbliche per i dipendenti assenti dal servizio a causa di malattia”, come dettagliato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, al fine di
variabile del salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione.

prevedere un’azione di qualificazione del personale operante presso la Regione Puglia 

“Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (NADEFR) 2025 2027” 

2025 che sostiene la scelta di riorientare “il sistema della prevenzione verso 
un approccio di Promozione della Salute”.

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art ͘

accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione;

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 

ì come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

utilizzare le risorse oggetto del presente per l’istituzione di incarichi di responsabilità 

di autorizzare la Sezione del Personale all’adozione di apposita determinazione al fine di 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente deliberato

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”.



98112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. 

€ 

causa di malattia”.

L’avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 

26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 

–

ATTIVITA’ DI 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
SPESE PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, PREVENZIONE, 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL’ENTE
SPESE PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DELLA SALUTE, PREVENZIONE, 

PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE –

+ € 694.944,56

€

SPESE PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

+ € 506.250,00 + € 506.250,00



                                                                                                                                98113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



98114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

di Lavoro all’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento

proponente, autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397”.

e l’Assessore al “Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali”, relativamente 
all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Lucrezia Dettoli
14.11.2025 15:15:38
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
14.11.2025 15:31:08
GMT+02:00

Vito
Montanaro
17.11.2025
09:31:46
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
17.11.2025 10:13:34
GMT+01:00

FABIANO AMATI
17.11.2025 15:19:49
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2025 14:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                98115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 

NEHLUDOFF ALBANO
14.11.2025 15:31:08
GMT+02:00



98116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


